



**DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE** epd 100 del 04.02.2022

N.ro .....198..... del .....14.02.2022.....

**OGGETTO: Revisione Prezzi\_Adeguamento ISTAT a favore di SVAS BIOSANA S.p.A..**

La presente deliberazione si compone di n.ro 31 pagine, di cui n.ro 25 allegati che formano parte integrante e sostanziale della stessa.

In data 03 febbraio 2022 il Direttore della U.O.C. Gestione dell'Acquisizione dei Beni e Servizi e Economato propone la presente deliberazione evidenziando se vi sono/non vi sono oneri, anche potenziali, a valere sul bilancio pubblico e attestandone, con la seguente sottoscrizione, che il presente provvedimento, alla stregua dell'istruttoria compiuta, e delle risultanze e degli atti tutti richiamati, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, è regolare e legittimo, nella forma e nella sostanza, ai sensi della vigente normativa e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art.1 della L. 20/94 e successive modifiche;

Il Dirigente

FIRMA

ONERI A VALERE SUL BILANCIO AZIENDALE

Vanessa Mazziotti

€ 83.467,07 IVA compresa

**PARERI FAVOREVOLI DEI DIRIGENTI DELLE FUNZIONI CENTRALI**

DATA

U.O.C.

FIRMA LEGGIBILE

DATA	U.O.C.	FIRMA LEGGIBILE
_____	_____	_____
_____	_____	_____
_____	_____	_____

In data \_\_\_\_\_, il Dirigente della UOC Gestione dei Flussi Finanziari ed Economico Gestionali attesta la regolarità contabile e

**SI**

**NO**

- attestata la regolarità contabile della imputazione sul conto indicato ove rimane una disponibilità di \_\_\_\_\_ euro su una previsione a budget di \_\_\_\_\_ euro come attestato dal Dirigente proponente.

FIRMA \_\_\_\_\_

## **OGGETTO: Revisione Prezzi\_Adeguamento ISTAT a favore di SVAS BIOSANA S.p.A..**

### **IL DIRETTORE U.O.C. GESTIONE DELL'ACQUISIZIONE DEI BENI E SERVIZI ED ECONOMATO**

#### **PREMESSO che:**

- in data 22.07.2021, con nota prot. n.ro 157323, la U.O.C. Gestione degli Affari Legali ha trasmesso alla scrivente U.O.C. copia del ricorso ex art. 117 del D.Lgs. 12.07.2020 n. 104, per il riconoscimento dell'adeguamento ISTAT, nel giudizio "Svas Biosana c/ASL Salerno" con invito a relazionare circa la difesa in giudizio degli interessi legittimi dell'Asl Salerno;
- il ricorso ineriva una Licitazione Privata aggiudicata dalla disciolta ASL Salerno 3 nell'anno 2007;
- prima della nota prot. n.ro 157323, trasmessa dalla U.O.C. Gestione degli Affari Legali, la proponente U.O.C. non aveva mai ricevuto alcuna istanza in merito;
- questa U.O.C., al fine di evitare l'ulteriore esposizione dell'ASL ad azioni in danno ha ritenuto indispensabile ricostruire, attraverso ricerche documentali, gli atti necessari per l'istruttoria della istanza della Svas Biosana e quindi riscontrare la richiesta della U.O.C. Gestione degli Affari Legali;

#### **PREMESSO che** dalla ricostruzione degli atti ne consegue quanto segue:

- la SVAS BIOSANA, P.I. n.ro 013549011215, risulta aggiudicataria di licitazione privata per l'affidamento triennale della fornitura di "Presidi per incontinenti, ausili per colo-uro-ileostomizzati ed altri presidi per assistenza protesica" giusta deliberazione n. 1098 del 06.08.2007 della disciolta ASL Salerno 3;
- la SVAS BIOSANA, in data 26.01.2012, richiedeva all'Amministrazione della ASL Salerno di:
  - determinare le somme dovute a titolo di compensazione ai sensi dell'art. 115 del D.Lgs. n. 163/2006, ed anche per il periodo pregresso non rientrante nel termine di prescrizione;
  - porre in essere quanto necessario alla conservazione e/o accantonamento e acquisizione delle somme necessarie a provvedere al pagamento delle somme dovute a definizione della procedura;
  - di concludere la procedura nei termini di legge, con contestuale liquidazione e pagamento del dovuto alla Scrivente;
- nella nota sopra riportata veniva precisato il formale atto di messa in mora ex art. 1219 c.c. e di richiesta di avvio del procedimento di compensazione per quanto non corrisposto a quella data;

**PREMESSO, altresì,** che la SVAS BIOSANA nel corso dell'anno 2015 reiterava l'istanza di corresponsione delle somme dovute a titolo di compensazione ai sensi dell'art. 115 del D.Lgs. n. 163/2006 come documentato dalla fattura n.ro 21/A del 20.01.2015, che allegata alla presente ne forma parte integrante e sostanziale;

**DATTO ATTO** che la SVAS BIOSANA, con lettera raccomandata a/r, in data 29.01.2016 ha sollecitato il pagamento della fattura n.ro 21/A del 20.01.2015 e, ulteriormente, con pec del 30.12.2021;

#### **ACCERTATO:**

- che le forniture di cui alla deliberazione n. 1098 del 06.08.2007 della disciolta ASL Salerno 3 e successive proroghe erano tutte regolate dal precedente codice degli appalti pubblici (articolo 115 del d.lgs 163 del 2006) che prevedeva la revisione obbligatoria per legge dei prezzi, comportando di conseguenza la natura imperativa e l'inserimento automatico delle clausole relative alla revisione prezzi nei rapporti contrattuali;
- che, inoltre, la clausola è contenuta specificatamente negli atti di gara riferiti alla fornitura in parola;

#### **CONSIDERATO che:**

- nella fattispecie, il diritto alla revisione del prezzo non si è prescritto (prescrizione nel termine quinquennale come da dettato dall'art. 2948, n. 4, c.c.) in considerazione della istanza prodotta dalla Svas Biosana in data 26.01.2012 e successive;
- che la revisione prezzi si calcola applicando all'importo della fornitura l'adeguamento derivante dall'applicazione Istat FOI, calcolato a decorrere dalla data di aggiudicazione ad eccezione del primo anno di fornitura;

**PRESO ATTO, altresì,** della sentenza TAR Campania n.ro 01200/2021 che allegata al presente provvedimento ne forma parte integrante e sostanziale;

**RITENUTO, pertanto,** di dover adottare un provvedimento espresso e precisamente di dover riconoscere a favore della Svas Biosana S.p.A. gli importi a titolo di revisione prezzi, conseguenza dei conteggi relativi all'applicazione dell'indice ISTAT FOI alle forniture di cui alla deliberazione n. 1098 del 06.08.2007 della disciolta ASL Salerno 3 come di seguito riportato:

- per le forniture eseguite dal Maggio 2007 ad Aprile 2008, ALCUN IMPORTO;
- per le forniture eseguite dal Maggio 2008 ad Aprile 2009, va riconosciuto l'adeguamento in ragione della percentuale di variazione del 3,5% (Variazione Istat Maggio 2007 – Aprile 2008);
- per le forniture eseguite dal Maggio 2009 ad Aprile 2010, va riconosciuto l'adeguamento in ragione della percentuale di variazione del 4,2% (Variazione Istat Maggio 2007 – Aprile 2008) + (Variazione Istat Maggio 2008 Aprile 2009);
- per le forniture eseguite dal Maggio 2010 ad Aprile 2011, va riconosciuto l'adeguamento in ragione della percentuale di variazione del 5,7% (Variazione Istat Maggio 2007 – Aprile 2008) + (Variazione Istat Maggio 2008 Aprile 2009) + (Variazione Istat Maggio 2009 – Aprile 2010);

#### **Tabella Riepilogativa**

<b>Periodo</b>	<b>Fatturato</b>	<b>Coefficiente Adeguamento</b>	<b>Importo Adeguato</b>
<b>Maggio 2007 – Aprile 2008</b>	<b>€ 335.414,11</b>	<b>0</b>	<b>Alcun importo</b>
<b>Maggio 2008 – Aprile 2009</b>	<b>€ 531.486,15</b>	<b>1,035</b>	<b>€ 18.602,01</b>
<b>Maggio 2009 – Aprile 2010</b>	<b>€ 663.914,29</b>	<b>1,042</b>	<b>€ 27.884,40</b>
<b>Maggio 2010 – Aprile 2011</b>	<b>€ 384.852,59</b>	<b>1,057</b>	<b>€ 21.936,60</b>

**DATO ATTO** che nell'interesse di questa ASL Salerno la proponente U.O.C. ha richiesto ed ottenuto dalla ricorrente la rinuncia agli interessi di mora maturati e/o maturandi, come da pec del 02 febbraio 2022 allegata al presente provvedimento;

#### **VISTI:**

- gli articoli 16 e 17 del D. Lg,s. n°165/2001;
- l'articolo 115 del decreto legislativo n. 163 del 2006;

**ATTESTATO** che il presente provvedimento, alla stregua dell'istruttoria compiuta, e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nella premessa, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, è regolare e legittimo, nella forma e nella sostanza, ai sensi della vigente normativa e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art.1 della L.20/94 e successive modifiche;

### **PROPONE**

per i motivi di cui alla premessa che qui si intendono integralmente riportati:

- riconoscere a SVAS BIOSANA S.p.A. i seguenti importi a titolo di revisione prezzi, conseguenza dei conteggi relativi all'applicazione dell'indice istat foi alle forniture di cui alla deliberazione n. 1098 del 06.08.2007 della disciolta ASL Salerno 3 come di seguito riportato e di cui alla fattura n.ro 21/A del 20.01.2015:

Periodo	Fatturato	Coefficiente Adeguamento	Importo Adeguato
Maggio 2007 – Aprile 2008	€ 335.414,11	0	Alcun importo
Maggio 2008 – Aprile 2009	€ 531.486,15	1,035	€ 18.602,01
Maggio 2009 – Aprile 2010	€ 663.914,29	1,042	€ 27.884,40
Maggio 2010 – Aprile 2011	€ 384.852,59	1,057	€ 21.936,60

- di dare atto che la spesa complessiva pari ad € 68.423,01 oltre IVA (€ 15.053,06), derivanti dal presente provvedimento, saranno imputati sul conto patrimoniale 2020301250 “altri fondi per oneri e spese” del bilancio del corrente anno;
- di provvedere, con separato provvedimento, alla liquidazione delle spese legali di cui alla sentenza TAR Campania n.ro 01200/2021;
- di trasmettere il presente provvedimento alla SVAS BIOSANA, P. I.V.A 01354901215, San Giuseppe Vesuviano (NA) PEC [svasbiosan@legalmail.it](mailto:svasbiosan@legalmail.it), all’Avv. Ciro Esposito [c.esposito58@avvocatinocera-pec.it](mailto:c.esposito58@avvocatinocera-pec.it), UOC Gestione dei Flussi Finanziari ed economici gestionali, alla U.O.C. Gestione degli Affari Legali, alla Gestione Liquidatoria, al Collegio Sindacale ai sensi della normativa vigente;
- di rendere la presente immediatamente eseguibile stante l’urgenza di garantire la fornitura dei materiali di che trattasi.

Il Direttore U.O.C. Gestione dell’Acquisizione  
dei Beni e Servizi ed Economato  
Dott.ssa Vanessa Mazziotti

### IL DIRETTORE GENERALE

**IN VIRTÙ** dei poteri conferitigli con D.G.R.C. n. 373 del 06/08/2019 e D.P.G.R.C. n. 103 del 08/08/2019

**Vista** la proposta formulata dal Dirigente della U.O.C. Gestione dell’Acquisizione dei Beni e Servizi ed Economato alla stregua dell’istruttoria compiuta dal citato Dirigente e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nella premessa, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità e legittimità della stessa, a mezzo sottoscrizione, nella forma e nella sostanza ai sensi della vigente normativa e utilità per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e successive modifiche;

**Evidenziato** che in ordine al presente provvedimento sono stati espressi i pareri indicati in calce

### DELIBERA

per i motivi di cui alla premessa che qui si intendono integralmente riportati:

- riconoscere a SVAS BIOSANA S.p.A. i seguenti importi a titolo di revisione prezzi, conseguenza dei conteggi relativi all’applicazione dell’indice ISTAT FOI alle forniture di cui alla deliberazione n. 1098 del 06.08.2007 della disciolta ASL Salerno 3 come di seguito riportato e di cui alla fattura n.ro 21/A del 20.01.2015:

<b>Periodo</b>	<b>Fatturato</b>	<b>Coefficiente Adeguamento</b>	<b>Importo Adeguato</b>
<b>Maggio 2007 – Aprile 2008</b>	<b>€ 335.414,11</b>	<b>0</b>	<b>Alcun importo</b>
<b>Maggio 2008 – Aprile 2009</b>	<b>€ 531.486,15</b>	<b>1,035</b>	<b>€ 18.602,01</b>
<b>Maggio 2009 – Aprile 2010</b>	<b>€ 663.914,29</b>	<b>1,042</b>	<b>€ 27.884,40</b>
<b>Maggio 2010 – Aprile 2011</b>	<b>€ 384.852,59</b>	<b>1,057</b>	<b>€ 21.936,60</b>

- di dare atto che la spesa complessiva pari ad € 68.423,01 oltre IVA (€ 15.053,06), derivanti dal presente provvedimento, saranno imputati sul conto patrimoniale 2020301250 “altri fondi per oneri e spese” del bilancio del corrente anno;
- di provvedere, con separato provvedimento, alla liquidazione delle spese legali di cui alla sentenza TAR Campania n.ro 01200/2021;
- di trasmettere il presente provvedimento alla SVAS BIOSANA, P. I.V.A 01354901215, San Giuseppe Vesuviano (NA) PEC [svasbiosan@legalmail.it](mailto:svasbiosan@legalmail.it), all’Avv. Ciro Esposito [c.esposito58@avvocatinocera-pec.it](mailto:c.esposito58@avvocatinocera-pec.it), UOC Gestione dei Flussi Finanziari ed economici gestionali, alla U.O.C. Gestione degli Affari Legali, alla Gestione Liquidatoria, al Collegio Sindacale ai sensi della normativa vigente;
- di rendere la presente immediatamente eseguibile stante l’urgenza di garantire la fornitura dei materiali di che trattasi.

Esprime parere favorevole  
**Il Direttore Amministrativo**  
*dott.ssa Caterina Palumbo*

Esprime parere favorevole  
**Il Direttore Sanitario**  
*dott. Ferdinando Primiano*

**IL DIRETTORE GENERALE**  
*Dr. Mario Iervolino*

**SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE:**

- É STATA AFFISSA ALL'ALBO PRETORIO DELL'AZIENDA, AI SENSI DELL'ART. 124 -  
COMMA 1 - DEL D. L. VO 18.08.2000 N.267, IL 14.02.2022

**IL DIRIGENTE**

.....

**LA PRESENTE DELIBERAZIONE È DIVENUTA ESECUTIVA:**

- AI SENSI DELL'ART.134 -COMMA 3 / 4 - DEL D.L.VO18.08.2000 N.267 IL 14.02.2022

- CON PROVVEDIMENTO DI GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA N.RO \_\_\_\_  
DEL \_\_\_\_\_

**IL DIRIGENTE**

.....

**PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D'UFFICIO**

SALERNO, LÌ

**IL DIRIGENTE**

.....